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KESHILLI I MINISTRAVE
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KRIJIMIN E KESHILLIT TE INVESTIMEVE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t€ Kushtetutés, t&€ marréveshjes, mes geverisé sé
Republikés s& Shqipérisé dhe Bankés Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim,
pér bashképunimin né€ mbéshtetje t& klimés sé& investimeve dhe geverisjes sé
miré, nénshkruar né 24 shkurt 2014, me propozimin e ministrit t& Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sip&rmarrjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Ngritjen e Ké&shillit t& Investimeve (KI) si njé organ késhillimor, i
specializuar e ndérmjetés, pér lehtésimin e dialogut midis pé&rfagésuesve té
komunitetit t€ biznesit e donatoréve dhe qeverisé, pér zhvillimin e njé
mjedisi biznesi/investimesh té favorshém, jodiskriminues dhe transparent,

2. Objekti i veprimtarisé s¢ Ké&shillit t& Investimeve éshté nxitja e dialogut
konstruktiv dhe shk&€mbimi i piképamjeve midis geverisé dhe sektorit privat,
né drejtim té&:

a) zhvillimit t& sektorit privat, pérmirésimit té klimés sé& biznesit dhe rritjes
s€ investimeve, me financim té huaj apo t&é brendshém;

b) identifikimit t&€ pengesave kryesore t& biznesit, né sektoré t& caktuar té
ekonomisé, dhe formulimit t€ strategjive t& ndérhyrjes pér reduktimin e
barrierave administrative;

c) identifikimit t& pengesave kryesore t& investimeve dhe krijimit t& njé
platforme objektivash, iniciativash e mekanizmash té nevojshme pér t&
té€rhequr sa mé& shumé investime, si t& huaja edhe t& brendshme;

¢) adaptimit t€ metodave qé lehtésojné aksesin né financé, pér bizneset e
reja dhe ato ekzistuese;

d) rishikimit dhe vlerésimit t& draftakteve ligjore, me ndikim te biznesi,
duke propozuar ndryshime t& nevojshme t& kuadrit rregullator ekzistues,
qé lidhen me pengesat pér fillimin, operimin, rritjen apo mbylijen e njé
biznesi;

dh) rishikimit, analizave e raportimit pér rastet e trajtimit jo t& barabarté e
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abuziv té praktikave ndaj biznesit dhe pér lehtésimin e procedurave té&
zgjidhjes s& mosmarréveshjeve;

e) hartimit t€ praktikave mé té mira né parandalimin dhe lufién ndaj
korrupsionit, pér ¢éshtje q& lidhen me sektorin privat, duke mbéshtetur
Strategjiné Kombétare té Luftés Kundér Korrupsionit;

&) nxitjes dhe shk&mbimit t& eksperiencave e praktikave mé té mira nga
vendet e tjera, né procesin e zbatimit t& reformés rregullatore.

. Késhilli i Investimeve, pé&rmes kryetarit t& tij dhe sipas detyrave té
pércaktuara né pikén 2, t& kétij vendimi, do t& adresojé propozime konkrete
te Kryeministri si dhe rekomandime pér ministrité e linjés, pér té inicivar
akte normative.

. Keéshilli i Investimeve do té propozojé platforma bashképunimi me sektorin
privat dhe ministrité e linjés pér prioritizimin e politikave né fushén
ekonomike.

. K&shilli i Investimeve kryesohet nga ministri pérgjegjés pér ekonominé dhe
ka né pérbérje té tij pérfaqésues nga qeveria, sektori privat dhe komuniteti i
donatoréve, si mé poshté:

a) Anétaré me status t€ pé€rhershém:
- Ministri i Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin
Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore;
AIDA;
Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve;
Drejtori i Pérgjithsh&m i Doganave;
Banka e Shqipérisé.
b) Anétaré me status t€ pérhershém nga institucionet financiare
ndérkombétare:
- BERZH-i;
- BE-ja;
- BB/IFC-ja.
c) Anétaré me status jo té& pérhershém:
- tri kompani;
- tri shoqata biznesi.

Pjesémarrja e anétaréve me status jo t& pérhershém do t€ caktohet nga
sekretariati.

. Késhilli i Investimeve, népérmjet sekretariatit, mund t&€ kérkojé pjesémarrjen
edhe té entiteteve t& tjera, si institucione ose kompani publike, apo
pérfagésues té shoqérisé civile, né pérputhje me axhendén dhe ¢éshtjet q€ do
té diskutohen.
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Anétarét e pérhershém si edhe anétarét e tjeré marrin pjes€ né mbledhje pa
pagesé.

N& cdo rast vendimmarrjeje, Késhilli ushtron funksionet e tij me ané té&
konsensusit. Vendimet merren edhe nga shumica, nése konsensusi midis
anétaréve nuk arrihet. Vota e kryetarit &shté vendimtare né€ njé situaté kur
asnjé nga palét nuk mund t& krijojé shumicén.

Pér organizimin e aktivitetit t& Késhillit t& Investimeve krijohet Sekretariati i
Késhillit t& Investimeve, i cili financohet nga BERZH-i dhe donatoré t& tjeré.

Numri i punonjésve t& sekretariatit do t& caktohet nga BERZH-i.

Stafi i sekretariatit rekrutohet me proceduré transparente dhe konkurruese,
nga ana e BERZH-it, duke respektuar standardet profesionale t& punés.

Sekretariati mundéson, sa heré t& paragitet nevoja, ekspertiz€ pér ¢éshtje
ligjore, financiare si dhe pér ¢&shtje t& kuadrit ligjor né fushén e investimeve.

Sekretariati mban raporte direkte me shoqatat e biznesit, donatorét dhe
atashet& tregtaré té ambasadave t& huaja.

Sekretariati i Ké&shillit t& Investimeve kryen kéto funksione:

- Harton dhe propozon axhendén pér mbledhjet e Késhillit t& Investimeve,
bazuar né propozimet e anétaréve t& Késhillit t& Investimeve;

- Organizon mbledhjet e Késhillit t& Investimeve dhe fton anétarét jo té
pérhershém né& mbledhjet e tij, sipas nevojave t& Késhillit;

- Njofton, 10 dit& pérpara, anétarét dhe té ftuarit e Késhillit t&€ Investimeve
pér datén dhe axhendén e mbledhjes dhe pé&r materialet q¢ do t&
shqyrtohen né kété mbledhje;

- Koordinon aktivitetin e Ké&shillit té¢ Investimeve me até t€ ministrive t&
linjés, konsultimet me komunitetin e biznesit, lidhur me propozimet e tyre,
qé do t& jen& objekt konsultimi n& Késhillin e Investimeve, si dhe
organizon seksionet e trajnimeve teknike;

- Asiston Késhillin e Investimeve n& diskutime dhe rishikime t€ rasteve
specifike sektoriale, t& procedurave ligjore e administrative, q& jané sjellé
né sekretariat, bazuar né ankesa specifike nga bizneset pér praktika jo t&
besueshme dhe diskriminuese;

- Organizon kérkime dhe analiza ekonomike, sipas fushés sé veprimtarisé€ s&
Késhillit t& Investimeve, dhe raporton rezultatet né Késhillin e
Investimeve;

- Pérgatit axhendén e detajuar, me raportet dhe minutazhin pérkatés, t&
diskutimeve té& Késhillit t&€ Investimeve;
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- Mbéshtet dhe monitoron procesin e zbatimit t& propozimeve t€ Késhillit t&
Investimeve, vieréson rezultatet dhe impaktin né efektivitetin e klimés sé
investimeve;

- Raporton, tek anétarét e Késhillit t& Investimeve, si edhe te palét e tjera t&
interesuara, né lidhje me progresin e arritur;

- Informon publikun né lidhje me aktivitetin e Ké&shillit t& Investimeve;

- Harton rregulloren e brendshme t& funksionimit t& Késhillit t&
Investimeve.

Axhenda e mbledhjeve t& Ké&shillit t& Investimeve hartohet né ményré
periodike, sipas propozimeve té sektorit privat dhe mbi bazén e prioriteteve
t& geverisé.

Hartimi i projektaxhendé&s i nénshtrohet njé procesi konsultimi intensiv, né
bashképunim té ngushté me anétarésiné e kétij Késhilli si dhe me palét e
interesuara. Sipas rasteve, mund té pérfshihen edhe eksperté t&€ fushave
pérkatése, q€ do t& jené pjesé e axhend&s s& mbledhjes s& Késhillit t&
Investimeve.

Numri i mbledhjeve t& Késhillit té Investimeve t& jeté, jo me pak se, gjashtg
mbledhje né vit.

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe Sip&rmarrjes té
sigurojé zyrat, me kushtet optimale pér funksionimin e Sekretariatit t&
Ké&shillit t& Investimeve, dhe té mbulojé kostot pér ujin dhe energjiné
elektrike.

Kostot e stafit, t¢ mobilimit té zyrave ¢ komunikimit do t€ mbulohen nga
donatorét.

Ngarkohet Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes pér zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pa,slbotimit né “Fletoren zyrtare”.
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MINISTRISE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK,
TURIZMIT, TREGTISE DHE SIPERMARRJES
MINISTRISE SE INTEGRIMIT EVROPIAN
MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET
ME PARLAMENTIN

MINISTRIT TE SHTETIT PER CESHTJET VENDORE
AIDA

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE TATIMEVE
DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE DOGANAVE
BANKES SE SHQIPERISE

BERZHI-IT

BE-JA

BB/IFC-JA

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI
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